aniversarios pera todo sienpre vos cometemos nuestra vñez  
et damos todo nuestro complido poder que podades jurar en  
nuestra áнима los dichos contrautos et cada uno délos et  
balarlos et firmarlos pera quausquier firmidumbres que de  
derecho pudieren seer falladas. Et todas las cossas que  
sobresta razón per vos fueron fechas et trautadas. Nos  
prometemos de estar nello et de las cumplir sub ypoteca de  
los bienes de nuestra messi que pera ello obligamos.

Et porque ésto sea cierto mandamos ende fazer esta carta  
firmada de nuestro nombre et sellada de neustro seollo.

Fecha en Ourense, diez et sete días d-abril, era de la  
naçiençia de nuestro senñor Ihesu Christo de mill et  
trezientos et ochenta et quatro annos.

Archiepiscopus Compostellanus.

362

[entre 17 de abril de 1384 y 24 de setiembre de 1384]

El arcediano de Carrón y vicario general del  
arzobispado, Pedro Fernández de Pina da a la mesa  
canitular de Santiago, en nombre del arzobispo don  
Juán García Manrique, una serie de propiedades.

Fols. 284 v.- 285 v.. incluido en documento de 24 de  
setiembre de 1384.

CT.: H.C., VI, págs. 219 y 261.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Est autem scriptum quod Ielemossina redemptoris oculis nostri illa placet que non ex illicitis et iniuriantibus congruit, sed que de rebus concessis et bene aquissitis impenditur et alibi non offerens a muneribus sed munera ab offerente placuerunt. Hinc est quod ego, Petrus Fernandi de Pina, archidiaconus de Carrion et reverendi in Christo patris domini mei domni Iohannis, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi Compostellari, chancelari maioris domini nostri regis atque sui cappellanni maioris et maioris notarius regni Legionis, locum tenens et vicarius generalis potestatem ad infra scripta mihi per dictum dominum archiepiscopum specialiter attributa, attendens qualiter dictus dominus archiepiscopus tamquam dicte sue Compostellane ecclesie firma columpna in iuicio sui abencia pro regimine sue ecclesie prelibate ex propriis patrimonialibus bonis suis et sibi ex castrensi vel quasi castrensi pecunio provenientibus utpote ex mercedibus et officiis specialibus que a serenissimo bone memorie domino Henrico, divina providentia rege Castelle et Legionis, obtinuit et nunc de pressenti a filio suo domino nostro rege noscitur obtinere multa et magna castra fortifica nimis solemnia, hereditates, possessiones, cauta et alia quam plurima bona adquisivit licite et honeste et titulo honeroso ut poce emptionis, que

quidem bona ad domino fratre Pelagio Marito et a donna Sancia, eius uxore, eadem sibi bidentibus, emit propriis bonis et pecuniis ut est dictum quod memoria [boni] pastoris tam magnifici prelati in perpetuum habeatur et per helemossinam et munera per eum collata, maxime in operibus ipsius domini felicissima recordatio augmentetur, testante cannone cuius donum vel munus frequencius retinetur. Ideo ego, dominus archidiacus, nomen dicti domini archiepiscopi et de eius expresso mandato, potestate ad hoc per eum mihi specialiter atributa, dono et puram donationem facio meliori modo quo donatio fieri poterit inter vivos, decano et capitulo ecclesie Compostelane et successoribus suis et eorum mensse imperpetuum balituram de cauto de Horro quod est in parrochia Sancte Christine de Barro, dacenatus Compostelani; item de cauto de Vermon, quod est in parrochia Sancti Iohannis de Savardes, archidiaconatus de Transtamar, cum omnibus hereditatibus dicte parrochie ad dictum dominum archiepiscopum pertinentibus: item de loco de Canbeyro, parrochia Sancti Petri de Outes, cum omnibus hereditatibus in eandem parrochia et in parrochia Sancti Iohannis de Roo, dicti archidiaconatus de Tres mare, ad dictum dominum archiepiscopum pertinentem ratione dicti tituli emptionis quam fecit de dictis bonis una cum aliis a domino frater Pelagio et domna Sancia, vendentibus supradictis. Que quiddem possessiones, hereditates et cauta et bona inter alia ab ipsis domino frater Pellagio et eius uxore domna Sancia supradicto titulo emptionis dictus

dominus archiepiscopus atquissivit, que quiddem hereditates,  
cauta, possessiones et bona expressata et specialiter  
nominata cum universitate et cum iure patronatus et cum  
omnibus iuribus, pertinentis et directuris ad eadem cauta et  
hereditates pertinentibus libere expresse nomine dicti  
archiepiscopi domino confero in perpetuum in nelemossinam  
in donationem causa pietatis dictis dominis decanno et  
capitulo et suis subsecutoribus et eius mensse canonici. Et  
eadem bona unio imperpetuum mensse sue dominium,  
proprietatem et possessionem dictorum bonorum ad dicto  
domino archiepiscopo abdicando et in dictis dominis decanno  
et capitulo et eorum menssa transferendo per istam publicam  
scripturam, et obligo dictum dominum archiepiscopum et eius  
bona necnon et bona sue mensse archiepiscopal. presentia  
at futura, quod idem dominus archiepiscopus istam dictam  
donationem dictis dominis decani et capitulo et eorum mensse  
pacificam faciet et in perpetuum validuram et quod eos de  
omni damno et evicione in perpetuum penitus relebavit et in  
animam dicti domini archiepiscopi iuro ad sancta Dei  
evangelia quod dictus dominus archiepiscopus ista omnia  
observabit et ea nec eorum partem aliqualiter revocabitur  
pro cuiusquidem donationis robore et firmitate in signum  
traditionis domini et possessionis volo et mando fieri  
publicum seu publica instrumenta et quos statim tradatur  
instrumentum presentis donationis ipsis decanno et capitulo  
pro conservancia sui juris.

Et nos, Comecius Arie, decanus et capitulo, dicta bona

et singula nobis per vos. dictum dominum archidiaconum.  
nomine dicti domini archiepiscopi causa donationis data  
loco helemossine donata intuytu pietatis collata pro nobis  
et mensa nostra et pro nostris subcessoribus recipimus  
humiliter et devote et in dictas donatione et unione de  
dictis bonis nobis et dicte nostre mensce factis in capitulo  
per pulssationem campane. ut moris est. congregati. expre se  
et unanimiter consentimus unam cum obligacionibus et  
stiplacionibus (sic) supradictis. cum illis proffeto  
teneamur obnoxii a quibus noscimur beneficia recepisse  
considerantes quantum et quam summe dictus dominus  
archiepiscopus in ista ecclesia et eius redditibus et in  
eius eminitate et honore multipliciter agmentavit (sic) et  
non desistit cotidie augmentare. Atendens eciam quod tantum  
nimis. tantum helemossina tantaque donacio debeat auribus  
hominum intimatti ut dentibus et audeintibus sit in  
posterum in exemplum. ne eciam magnificencia tanti prelati  
manificique pastoris propter fragilitatem et labilitatem  
humanam a memoria hominum cito cadat. presentis scripture  
serie statuimus in perpetuum ac eciam ordinamus. quod festa  
beate Marie de Nivibus et beati Anne. sue matris et  
birginis. Sancte Eufemie de cetero sint mitrate. et quod  
dicte festivitates annuatim in vespere et in die cuiuslibet  
sicut alii festivitates mitrate per nos et nostros  
subcessores in ista ecclesia solepniter celebrentur. Item  
statuimus ac eciam ordinamus tria aniversaria de officio  
mortuorum in vigilia et in die vero cum missa de requiem et

cum processione cum cruce et cum aqua benedicta in ista ecclesia annuatim imperpetuum celebranda cum illa solepnitate qua alia aniversaria hactenus consuevimus celebrare et adhuc continue celebрамus quando occurrit specialeм aniversarium celebrandum que quidem anniversaria et eorum quodlibet ordinamus intuitu dicti domini nostri archiepiscopi ad honorem sume Trinitatis et dicte beati virginis Marie et beate Euffemie ut eadem virgines dignentur eandem summa Trinitatem humiliter deprecari quantum dictum prelatum nostrum protegat et deffendat et eum disponat longe beneque vibere pro regimine sue ecclesie prelibate. aniversaria vero de officio mortuorum addoctantur pro salute animarum recolende memorie dicti domini Gomecii. archiepiscopi Compostelani. parentum et consanguineorum dicti domini nostri archiepiscopi Compostelani pressidentis et hoc in vita sua. postea vero. pro ipsis dictis domini archiepiscopi necnon et aliorum supradictorum animabus annua celebrentur. Statuimus insuper quod dicta anniversaria solvantur de dictis bonis et de bonis mensse nostre que quidem bona noster mensse ad id specialiter obligamus et quod dentur et solvantur quingenti morabitini de bonis dicte nostre mensse pro quolibet dicatorum sex anniversariorum annuatim. Statuimus eciam dicti tria festa mitrata annuatim solepniter celebrari in diebus in quibus ocurrere dignoscantur aniversaria. vero de officio mortuorum in diebus que per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicarium vel procuratorem fuerint specialiter

nominati dum tamen in eisdem diebus vel eorum quolibet ordinatum iam aniversarium non occurrit, quod si occurrerit cedit pro alia prima die non taliter accupata ad que omnia et singula in perpetuum observanda nos et nostros subcessores et bona nostra et mensse nostre specialiter obligamus que nos etiam pro nobis et pro nostris subcessoribus promittimus observare

363

1384.setiembre.24.

Testimonio notarial de la lectura y aceptación por el cabildo de Santiago de la donación y cambio hecho por el vicario general del arzobispado en nombre del arzobispo don Juan García Manrique.

Fols. 284 v.- 285 v.

Enno anno da nascença de nosso salvador Ihesu Christo de mill et trezentos et oytenta et quatro annos, sábado, viinte et quatro días de setenbro. En pressença de min García Suárez, notario de Santiago, et das testemoyas adeante scripta, seendo dom Pedro Fernandez, arçidiago de Carrión, vigario geeral enno spiritual et temporal do senyor arçibispo de Santiago, dom Iohan, et dom Gómez Aras, dayán.

et o cabidoo da iglesia de Santiago, juntados en cabidoo no  
thessouro da dita iglesia per tangemento de campaa, segundo  
custume, entón o dito arçidiaco et vigario mostrou et fezo  
leer aos ditos dayán et cabidoo huâ carta do dito senhor  
arçibispo firmada de seu nome et seillada do seu seello et  
huâ cedula que en scriptio traxia, das quaes carta et cedula  
os thenores deles hui apus outro tales com: (Inserta carta  
del arzobispo don Juan de 17 de abril de 1384, nº 361, y  
otra del arcediano Pedro Fernandez de Pina, sin fecha, nº  
362.)

As quaes carta et cedula liudas o dito arçidiago et  
vigario, en nome do dito senhor arçibispo, et per lo poder  
que dél avia per la dita carta, outorgou a dita doaçon,  
segundo se na dita cedula contiina, et iurou aos santos  
avageos connas maôs tangidas na alma do dito senhor  
arçibispo que o dito senhor arçibispo et él en seu nome  
tevessen et ccomprissen et guardassen a dicta doaçon et que  
non veessen contra élha. Et os ditos dean et cabidoo assy  
reçeberon a dicta doaçon pera sy et obligáronsse et  
prometeron et outorgaron se obligaçon dos beos da sua messa  
de fazer os dictos aniversarios pera sempre et comprir et  
aguardar as coussas na dita doaçon contiudas.

Foy feyto et outorgado ésto enno dito cabidoo los ditos  
dias et era.

Testemoyas: García Eanes, clérigo de Cayo; Gomez Pérez,  
clérigo de coro de Santiago; Rodrigo Affonso Signeyro,  
resposteiro, et Gonzalo Dominguez, porteiro do cabidoo;

Iohan da Ameixeeda, affayate, et Iohan Garcia, criado do dito Garcia Eanes.